
Stąd, drogą przez Lipkę, zmierzacie w stronę ko-

ścioła mariawickiego. Rozpoznacie go z łatwością 

po strzelistych, neogotyckich wieżach. Obejrzyjcie go 

z bliska i powiedzcie, w którym roku został wybudowa-

ny.  Ostatnia cyfra daty jego powstania podpowie, 

na którym miejscu w szyfrze znajduje się litera Ę. Tę sa-

mogłoskę znajdziecie też na dwóch innych pozycjach, 

wskazanych po dodaniu do rzeczonej liczby pięciu lub 

dwudziestu dwóch.

Drogą maszerujcie dalej wzdłuż zielonego szlaku. 

Miejcie się na baczności! Szlak skręca w lewo, 

w pola, na wysokości pszczelej zagrody edukacyjnej. 

Zapamiętajcie adres domu jej właścicieli, po przeciwnej 

stronie drogi, bo pasieka to ważne miejsce dla aprowi-

zacji wojsk.  Druga cyfra numeru domu, powie wam, 

na którym miejscu występuje w szyfrze litera Ń. Pasiekę 

warto zresztą odwiedzić, by dowiedzieć się tego i owe-

go o sekretnym życiu pszczół.

Idąc dalej wzdłuż zielonego szlaku, na tyłach pasieki 

dostrzeżecie różnokolorowe ule. To miejsce ważne 

i dla przyrody, i dla naszej misji.  Czwarta litera napisu, 

który najczęściej pojawia się na ulach, jest w szyfrze 2. i 10.

Udało się? To było wasze (prawie) ostatnie zadanie. Teraz 

już tylko wzdłuż zielonego szlaku wracacie polami, a przy 

ścianie lasu – w prawo do punktu startowego. W nagrodę 

za wytrwałość zdradzę wam, że na 32. miejscu brakuje 

litery C, a SZYFR odczytacie, zamieniając każdą z jego 

liter na literę o dwie wcześniejszą w alfabecie (np. Ć na B, 

B na A). Pamiętajcie o polskich znakach i o tym, żeby nie 

uwzględniać liter X i V. Wasze wysiłki zostaną nagrodzone 

cytatem z Martina Luthera Kinga, który warto znać zwłasz-

cza, gdy się rekonstruuje wydarzenia z czasu wojny.
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mocno w prawo, w głąb lasu, wy idźcie w lewo, obok 

słupka oznaczającego obwody leśne o numerach 37 

i 38. Po dojściu do większej ścieżki, skręćcie nią w pra-

wo, wzdłuż czarnego szlaku rowerowego i idźcie nim 

ok. 0,5 h aż do szosy asfaltowej. Gdy las się skończy, 

ustępując miejsca mniejszym zagajnikom, wzdłuż drogi 

przez pola spotkacie rozmaite krzewy. Wśród nich na 

uwagę zasługuje iglasty 

którego drobne jagody stanowią przyprawę niejednego 

żołnierskiego bigosu. Trzecia litera jego nazwy wystę-

puje w haśle na pozycji 15. i 21. 

Kolejny krzew, przez większą część roku wygląda 

jak pęk zielonych mioteł, a wiosną kwitnie cały na 

żółto. Jego nazwa nasuwa skojarzenia z niepowsta-

łą elektrownią atomową 

a jej szósta litera występuje w szyfrze na 27. Pozycji.

Po dojściu do szosy skręcamy w lewo do Niesuł-

kowa. Nie docieramy do centrum miejscowości, 

tylko skręcamy szlakiem rowerowym w prawo, tak jak 

drogowskaz na Kołacin. Rzeka, nad którą po chwili 

przechodzimy to druga co do wielkości w Parku Wznie-

sień Łódzkich. Jak się nazywa? 

Druga litera jej nazwy, to zarazem 22. w szyfrze, a piąta 

jest w szyfrze 18.

Wzdłuż drogi i szlaku rowerowego docieramy do 

ściany lasu. Drogowskaz kieruje nas w  prawo, 

w stronę cmentarza wojennego Poćwiardówka. Spo-

czywają tu żołnierze, którzy nigdy nie wrócili do swych 

domów. Jedni znani z nazwiska, inni anonimowi. W 

rzędzie płyt otaczających obelisk, podejdźcie do pierw-

szej z lewej stojącej (wcześniejsze leżą) i przeczytajcie 

nazwisko rezerwisty.  Pierwsza litera jego nazwiska 

występuje w szyfrze na 13. i 19. pozycji,  a piąta – na 

17., 23. i 24. Tutejsze okolice są usiane takimi cmenta-

rzami, gdzie historia została wchłonięta przez naturę.

Przed wyjściem sfotografujcie nekropolię 

w otoczeniu drzew – to może być cenny ple-

ner w naszej rekonstrukcji.

Do Niesułkowa wracamy tą samą drogą rowe-

rową, a przy dużej szosie skręcamy w prawo 

chodnikiem. Odtwarzane przez nas wydarzenia pamię-

ta modrzewiowy kościółek św. Wojciecha, do którego 

docieramy po chwili. Jego historia związana była czę-

ściowo z I wojną światową. Jak?

Spółgłoska przy właściwej odpowiedzi to 7. i 29., a sa-

mogłoska – 9. i 31. litera szyfru.

Po drugiej stronie szosy, przy szkole znajdziecie 

dziwną konstrukcję. To hotel, ale… dla pszczół. Nie 

mieszkają w nim pszczoły miodne, żyjące w społeczno-

ściach, tylko samotnice. Mimo że są indywidualistkami, 

żyją tu całkiem zgodnie. Nazwę jednej z nich znajdziecie 

pod pierwszym zdjęciem na tablicy informacyjnej. 

Jej pierwsza litera występuje w szyfrze na pozycji 1., 

a szósta na 26. 

Sam hotel zdecydowanie warto udokumento-

wać na zdjęciu.

Zaczynamy wędrówkę na miejscu biwakowym, 

u wlotu do rezerwatu Parowy Janinowskie. Za-

nim do niego wejdziemy, rozejrzyjcie się i znajdźcie in-

formację, jakiego pochodzenia są tutejsze wąwozy:

Pierwsza z liter w nawiasie przy prawidłowej odpowie-

dzi znajduje się na 8., 12., 14., 16., 20. i 30. pozycji szy-

fru, a druga na 3. i 25.

Gotowe? Ruszamy w głąb parowów! Stojąc twa-

rzą w stronę pól, skierujcie się ścieżką w prawo 

przez las, między dwiema tablicami informacyjnymi. 

Na rozwidleniu wybierzcie lewą odnogę i już po chwili 

napotkacie pierwszy wąwóz. To byłaby piękna sceneria 

naszej inscenizacji. 

Sfotografujcie ją tak, by było widać drzewa, 

które ma chronić tutejszy rezerwat. 

To oczywiście 

Ich pierwsza litera znajduje się w szyfrze na pozycji 5.

Idźcie dalej prosto nawet wtedy, gdy dróżka staje 

się mniej wyraźna. Dopiero, gdy zaczyna skręcać 

To pewnie wy jesteście rekrutami, którzy chcą 

dołączyć do grupy rekonstrukcyjnej Bagnety 

Mroku. Za parę miesięcy będziemy rekonstruować 

w okolicy wydarzenia z I wojny światowej. Jeśli się 

spiszecie, zaangażujemy was jako aktorów. Przy po-

szczególnych zagadkach na trasie będziecie otrzy-

mywać fragmenty zaszyfrowanej wiadomości. Na 

zakończenie, z pomocą otrzymanego klucza, odczy-

tacie ją i przedstawicie mi wraz z dokumentacją zdję-

ciową wydarzenia. Wszystko jasne? Do boju!
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a) Naturalnego – powstały w wyniku 
    wymywania skał lessowych

b) Zostały stworzone jako system 
    okopów w czasie I wojny

c) Powstały w wyniku erozji 
    powodowanej wylesianiem
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W A

a) Służył za schronienie dezerterom 
    z pruskiej armii

b) Wojska ograbiły go z zabytkowych
     organów

c) Podpisano w nim porozumienia 
    między walczącymi armiami
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